
Российский государственный архив древних актов

Ф. 446. Опись 1.

Пошехонская провинциальная канцелярия

1720-1727 г.

120 ед. хр.

Москва

РГАДА



Предисловие

Пошехонский уезд  существовал с  XVII в.  Его административный центр  с  воеводской избой находился в  селе Пертоме.  Оно

располагалось при слиянии рек Согожи, Соги и р. Пертомки, примерно в 30 км. от впадения Согожи в  р. Шексну. В 1777 г. с. Пертома

вместе с дер.Троицкой,  население которых не превышало 1000 человек,  было преобразовано в г.  Пошехонье.  По реформе 1719 г.  с.

Пертома входила с Санкт-петербургскую губ., в 1727 г. – в  Ярославскую провинцию Московской губ.

Документы   фонда  446  (120  ед.хр.)  охватывают  период  1720-1727  г.  –  время  существования  провинциальной  (воеводской)

канцелярии в с. Пертома. Возглавлял канцелярию стольник воевода Матвей Иванович Хитрово. После указа 1722 г. о провинциальных

судах тот же  воевода вместе с ассесорами образовали по инструкции местную инстанцию провинциального суда. Провинциальный суд,

который, видимо, находился в одном здании с канцелярией. При нем имелась тюрьма.  В 1727 г. административное управление было

перенесено  в  г.  Ярославль  и  документы пошехонской администрации  с  этого времени хранились  в  Ярославле.  В 1963 г.  они были

переданы в ЦГАДА (ныне РГАДА). 

В  документы  фонда  входят  записные  книги указам  и  промемориям,  разным  отпускам  и  письмам,  записные  книги  явочных

челобитных. Среди дел первыми по количеству являются дела по челобитным об оформлении земли в случаях ее раздела,  продажи,

наследования, заклада, пожалованья и др., при которых по указу канцелярии производилась перепись земель. Также многочисленны дела

о беглых крестьянах, допрос которых происходил в воеводской канцелярии. В фонде имеется несколько уголовных дел.

Опись имеет аннотированный именной указатель.

Литература.

Головщиков К. Д. Город Пошехонье и его уезд. — Ярославль: Тип. Губ. земск. управы, 1890. 

Ракитин Н. С. Пошехонье-Володарск. — Ярославль, 1949.

Кузнецов А. А. Пошехонская новь // Ювелиры. Пошехонская новь. Очерки. — М., 1957.



Архитектура и монументальное искусство Ярославской области:  Каталог.  Выпуск 1: Пошехонье.  Пошехонский район. — Ярославль;

Рыбинск: Издательство ОАО «Рыбинский Дом печати», 2006. 

Малые города Верхневолжья. Рыбинск - Мышкин - Пошехонье/ Н. С. Борисов, Л. М. Марасинова.  М., 2001.

Города под водой. Путешествие по затопленным берегам Верхней Волги / Автор-составитель В. И. Ерохин. — Тверь: Гранд-Холдинг,

2010. 

Писцовые книги Верхнего Заволжья. Вып. 4. М.,  2010. С. 246-272.

№ 
ед. хр.

Заголовок Датировка Листы Примечание

1 Книга указов из Поместного приказа и канцелярии вотчинных
дел. 

1720 г. Лл.1а, 1б, 
1-150.

Переплет  - кожа с 
тиснением, 
современный 
рукописи.

2 Книга записная челобитным и доношениям, составленная при
стольнике и воеводе Дмитрии Андреевиче Бестужеве - 
Рюмине и камерире Федоре Ивановиче Сикорском. 

1720 г. Лл.1а, 1-
202.

Переплет  - кожа с 
тиснением, 
современный 
рукописи.

3 Книга записная челобитным и доношениям. 1721 г. Лл.1-145. Переплет утрачен. 
4 Реестр челобитным и доношениям при воеводе Пошехонской 

провинции Матвее Ивановиче Хитрово. 
1722 г.,  20 
июня.

Лл. 1-212. Переплет  - кожа с 
тиснением, 
современный 
рукописи, ветхий.

5 Записная книга явочных челобитных. 1724 г., 
янв.-дек.

Лл. 2-73.

6 Записная книга «всяким пунктам, внутрь Пошехонской 
провинции посылаемым». 

1724 г., 
янв.-дек.

Лл. 2-113.

7 Дело о наследовании поместий в Романовском у. умерших 1718 март – Лл. 1-37.



Афанасия и Михаила Ивановичей Коржавиных вдовой 
Афанасия и племянником  поручиком Федором Кузмичем  
Коржавиным. 

1723 дек.  

8 Дело о записи в книгу купчей на сельцо Филиппово с 
крестьянами, проданной в 1718 г. солдатом Степаном 
Михайловым сыном Даниловым  Никите Григорьеву сыну 
Бокаеву за 400 руб. 

1720, февр. 
– 1723 г.

Лл.1-24. лл.17-23 -  
перепись 
крестьянских 
дворов в с. 
Филиппове.

9 Поземельное дело по указу Вотчинной канцелярии об отдаче 
земель вдове Аграфене  Ивановой жене и девице Авдотье 
Ивановой дочери Саферовой в разных местах Романовского 
у. Перепись земель прилагается. 

1720 г., 
март – 1722 
г., июнь.

Лл.1-14.

10 Поземельное дело по указу Вотчинной канцелярии о 
выделении прожиточного поместья  из поместных земель 
Гавриила Алексеева сына Ушакова его вдове Пелагее и девке 
дочери Прасковье в Романовском и Пошехонском у. 
Перепись земель прилагается. 

1720 г., апр.
- май.

Лл. I, 1-9.

11 Поземельное дело по указу Вотчинной канцелярии о спорном 
прожиточном поместье в Романовском у. Марьяны Ивановой 
дочери Меньшова Баймаметева сына Кодыбердеева между ее 
двоюродным братом Семеном Ивановым сыном 
Кодыбердеевым и ее мужем Данилой Григорьевым сыном 
Эсеневым. Перепись земель прилагается. 

1720  г., 
февр.

Лл. 1а, 1-
20.

12 Поземельное дело по челобитью драгуна Никиты Михайлова 
сына Румянцева, купившего  в 1715 г.  в Романовском у., 
Васильевском стане  сельцо Антипьево у Ивана Мамеделева 
сына Эсенева; просьба о записи его купчей в книгу в 
Вотчинном приказе. 

1721 г., янв. Лл. 1а, 1-
2.

13 Поземельное дело по челобитью Василия Лазарева сына 1721 г., янв. Л.1а, 1-8.



Лихачева о записи за ним в канцелярии вотчинных дел 
деревни Демехово по купчей, данной ему его дедом, 
окольничим Тимофеем Алексеевичем Лихачевым. Перепись 
земель прилагается. 

14 Поземельное дело по челобитью Алексея Иванова сына 
Ушакова о записи за ним и его братом Петром поместий в 
Романовском у. в разных станах, принадлежавших их родной 
бабке Марье Дорофеевой дочери Ушаковой. Перепись земель 
прилагается. 

1720 г., 
июнь.

Лл.1а, 1-9.

15 Поземельное дело по челобитью  Авдотьи Михайловой 
дочери Волковой, жены Матвея Рокотова, об отдаче ей 
прожиточного поместья ее покойной сестры девки 
Прасковьи. Перепись земель прилагается. 

1720 г., 
июль.

Лл. 1а. 1-
5.

16 Поземельное дело по челобитью девицы княжны  Ирины 
Андреевны Хилковой об оформлении за ней в Вотчинной 
канцелярии приданных вотчин ее покойной матери, 
урожденной кн. Татевой, в Пошехонском у., Шацкой вол., 
являвшихся частью  вотчин кн. Андрея Ивановича Меньшого 
Голицына. Прилагается подворная опись. 

1720  г., 
сент.

Лл.1а, 1-
15.

17 Поземельное дело по челобитью каптенармуса Ивана 
Федорова сына Смайлева об оформлении за ним в Вотчинной 
канцелярии вотчин его покойных родителей в Романовском 
у., Городецком и Васильевском станах. Перепись земель 
прилагается.  

1725 г., янв. Л. 1а, 1-8.

18 Поземельное дело по челобитью драгуна Петра Иванова сына
Ушакова об оформлении за ним в Вотчинной канцелярии  
поместной земли, отданной  ему в заклад за 15 руб. солдатом 
Семеновского полка Василием Верещагиным в 1721 г. и 
просрочившим платеж. 

1722 г., янв. Л.1а, 1- 4.



19 Поземельное  дело  по  челобитью  стряпчего  Семена
Евдокимова сына Ратаева об оформлении за ним в Вотчинной
канцелярии   поместной  земли,  проданной  ему  капитаном
Иваном  Васильевичем  сыном  Васьковым.  Перепись  земель
прилагается. 

1722 г., 
март.

Л. I, II, 1 –
6.

20 Поземельное дело по челобитью прапорщика Григория 
Федосьева сына Машинцова об оформлении за ним в 
Вотчинной канцелярии  поместной земли, проданной ему за 
15 руб. вдовой Ульяной Малыгиной в Романовском у. 
Перепись земель прилагается. 

1722 г., 
сент. – 1723
июнь.

Лл. I, 1- 6.

21 Поземельное дело по челобитью  Сергея Иванова сына 
Маметева об отдаче ему отцовской  поместной земли в 
Романовском у., отошедшей по наследственному разделу его 
покойной замужней сестре Варваре Федоровой жене 
Карачинской. 

1722 г., авг. Лл. I, 1-6.

22 Поземельное дело по челобитью стряпчего Семена 
Евдокимова сына Ратаева об оформлении за ним в Вотчинной
канцелярии  поместной земли (четвертую долю отца своего) в
Романовском у., проданной ему в 1719 г. драгуном  Михайлой
Ивановым сыном Пискаревым за 10 руб. 

1722 г., 
сент.

Лл. I, 1-6.

23 Поземельное дело по челобитью канцеляриста Романовской 
канцелярии Алексея Иванова сына Иванова, подавшего 
прошение об оформлении за ним в Вотчинной канцелярии  
поместной земли в Романовском у., проданной ему в разное 
время отставным драгуном Гаврилой Алексеевым сыном 
Ушаковым, дворянином Афанасием Ивановым сыном 
Каржавиным, Сергеем Ивановым сыном Маметовым, 
задержавшемся из-за отсутствия судьи капитана Максима 
Васильева сына Вельяшева и воеводы Матвея Ивановича 

1722 г.,  
сент.

Лл. I, 1-
12.



Хитрово, уехавших в Москву на смотр. 
24 Поземельное дело по челобитью вдовы Ивана Большого 

Мамаметева сына Кадыбердеева  Авдотьи Ивановны с сыном 
об оформлении за ними в Вотчинной канцелярии  поместной 
земли ее покойного мужа в Романовском у. в разных станах. 
Перепись земель прилагается. 

1722 г.,  
нояб.

Лл. I, 1-
14.

25 Поземельное дело по челобитью вдовы Ивана Большого 
Мамаметева сына Кадыбердеева  Авдотьи Ивановны об 
оформлении за нею в Вотчинной канцелярии  поместной 
земли ее покойного отца Алексея Харитонова сына Ушакова 
в Романовском у. в разных станах, поскольку она опекает 
младшую незамужнюю сестру и племянницу семи лет. 
Перепись земель прилагается. 

1722 г.,  
нояб.

Лл. I, 1-8.

26 Поземельное дело по челобитью Тимофея Тимофеева сына 
Плюскова и его незамужней сестры Прасковьи об 
оформлении за ними в Вотчинной канцелярии  поместной 
земли, поменянной ими полюбовно в 1712 г. с Алексеем 
Тихановым сыном Берсеньевым в Романовском у., 
Городецком стане. Перепись земель прилагается. 

1722 г.,  
дек.

Лл. I, 1-8.

27 Судное дело, производившееся в Романовском нижнем 
надворном суде, по челобитью пошехонского помещика 
стольника Лукьяна Иванова сына Башмакова в том, что у него
были отбиты  Василием Гавриловым сыном Золотиловым 
привезенные им на лодке по р. Волге для допроса в суд  
Катерина Агафонова с детьми, в которой Золотилов узнал 
свою беглую дворовую девку. 

1722 г.,  
июль - авг.  

Лл. I, 1-
16.

28 Дело о беглых крестьянах Григории Лукьянове и Григории 
Федосове пошехонского помещика, подпоручика Петра 
Яковлева сына Плюскова, приведенных в пошехонскую 

1722 г., авг. 
– сент.  

Лл. I, 1-8.



воеводскую канцелярию дворовым человеком Плюсковых. 
29 Дело о беглых крепостных старинных дворовых людях 

отставного  прапорщика Киевского драгунского полка и 
пошехонского помещика Аврама Васильевича Тарбеева,  
которые ныне живут за канцеляристом Алексеем 
Верещагиным.

1722 г, май 
- 1723 г.

Лл. I, 1-
10.

30 Дело о беглых крестьянах Григория Степановича Малыгина. 
Расспросные речи беглых, проведенные воеводой  Матв. Ив. 
Хитрово.

1722 г. , 
сент.

Лл. I, 1-
22.

31 Дело о беглом крестьянине пошехонского помещика Михаила
Федоровича Бибикова Емельяне Ларионове, его расспросные 
речи,  проведенные воеводой  Матв. Ив. Хитрово, справки из 
переписных книг по Романовскому у. 

1722 г. , 
нояб.

Лл. I, 1-
14.

Ветхое.

32 Дела о беглых крестьянах романовских помещиков Гаврилы 
Ертугаева сына Нагаева, прапорщика Никиты Степанова сына
Соколова, солдата Кириллы Никитина сына Плюскова, 
бежавших в давние годы, их расспросные речи,  проведенные 
воеводой  Матв. Ив. Хитрово, справки из переписных книг по
Романовскому у., и др. документы. 

1722 г. , 
янв. - 1723 
г., янв.

Лл. I, 1-
32.

33 Дело о беглых крестьянах пошехонского помещика стольника
Ивана Тихоновича Скобельцына, их расспросные речи,  
проведенные воеводой  Матв. Ив. Хитрово, справки из 
переписных книг по Романовскому у. 

1723 г., 
март.

Лл. I, 1-
14.

34 Дело о поимке беглых крестьянах пошехонского помещика, 
солдата Преображенского полка Григория  Иванова сына 
Грабленого. 

1723 г., 
март-май.  

Лл. I, 1-
18.

Ветхое.

35 Дело об оформлении  документов и отсылки их  в Вотчинную
коллегию в связи с покупкой комиссаром вологодского 
драгунского полка Матвеем Ивановым сыном  Эсеневым 

1723 г.,  
май.   

Лл. I, 1-6. Л. 3 об. - черная 
сургучная печать 
Вотчиной 



земель в Ильинском и Васильевском станах у подполковника 
Федора Андреева Милюкова да капрала Григория Михайлова 
сына Курманалеева. 

коллегии. Ветхое.

36 Поземельное дело по указу Вотчинной канцелярии об отдаче 
прапорщику Лефортова полку  Федору Григорьеву сыну 
Тишкину  земель его отца в Романовском у. 

1723 г. , авг. Лл. I, 1-8. Ветхое.

37 Поземельное дело по челобитью каптенармуса лейб-гвардии 
Семеновского полка  Ивана Васильева сына Тишкина, 
подавшего прошение об оформлении за ним в Вотчинной 
коллегии проданной ему земли Петром Ивановым сыном 
Жеребцовым в Романовском у. 

1723 г. , 
март.

Лл. I, 1-9. Ветхое.

38 Поземельное  дело  по  челобитью   Григория  Иванова  сына
Тишкина  об  оформлении  за  ним  как  за  старшим  сыном  в
Вотчинной коллегии земель его умершего отца. 

1723 г., авг. Лл. I, 1-6. Ветхое.

39 Поземельное дело по челобитью  подпоручика Ивана  
Дмитриева сына Тазова об оформлении за ним в Вотчинной 
коллегии земли, проданной ему Федором Ивановым сыном 
Маметевым в Романовском у., Городском стане. 

1723 г., 
нояб.

Лл. I, 1-
10.

Ветхое.

40 Дело о беглом дворовом  Степане Михайлове пошехонского 
помещика адъютанта Алексея  Иванова сына  Ушакова,  его 
расспросные речи,  проведенные воеводой  Матв. Ив. 
Хитрово, справки из переписных книг по Романовскому у. , 
приговор по делу. 

1723 г., дек 
– 1724 янв.

Лл. I, 1-
14.

41 Дело по челобитью бригадира генерал-адьютанта Антона 
Мануйловича Девиера Прокофия Григорьева о допросе 
приводной женки, в связи с побегом крестьян боярыни вдовы 
Акилины Семеновны Нарышкиной. Расспросные речи беглых
и свидетелей,  проведенные воеводой  Матв. Ив. Хитрово, 
справки из переписных книг по Романовскому у. , приговор 

1724 г., янв.
– 1724 нояб.

без 
нумераци
и листов.

  Ветхое.



по делу.
42 Поземельное дело по челобитью  капитана Алексея Тихонова 

сына Берсенева об оформлении за ним в Вотчинной коллегии 
земли, проданной ему отставным драгуном Григорием 
Ивановым сыном Тимоновым в Романовском у. 

1724 г., 
апр.- авг.  

Лл. I, 1-9. Ветхое.

43 Дело по челобитью мастера пильного дела  Семена Иванова 
сына Кадыбердеева о даче ему родового поместья после 
смерти его бабки, которое оспаривалось его родственниками.

1725 г., янв. Лл.1, 2, 1-
6.

44 а) Поземельное дело по челобитью  вдовы капитана Василия 
Ильина сына Загряжского Агафьи об оформлении в 
Вотчинной коллегии за нею и ее дочерью Анной 
наследственной вотчинной и поместной земли по духовной 
мужа, свидетельствованной в Московском надворном суде, в 
1721 г.
 б) Дело о допросе в Пошехонской провинциальной 
канцелярии беглых крестьян пошехонского помещика 
прапорщика Ивана Михайлова сына Денисьева. Расспросные 
речи беглых крестьян, указ о поиске беглых, живущих в 
Москве, и причислении их в подушный оклад. 

1725 г., 
июнь.  

1725 г., янв.

Лл. I, 1-
32.
Пропуск 
между 
стр. 10 и 
13 (из-за 
сбивки 
нумераци
и).

Ветхое.

45 Дело монастырского крестьянина Василия Митрофанова, 
женатого на беглой крестьянке, бежавшего из-под караула в 
Пошехонской канцелярии, узнав приговор о своем 
возвращении к помещику жены кн. Василию Васильевичу 
Ухтомскому, и обратившегося  за пересмотром дела в 
Коллегию Юстиции. 

1720 г., 
февр.

Лл. I, 1-
34.

46 Дело по челобитью стольника Василия Богданова сына 
Плохова в незаконном завладении его землей помещиком 
Яковом Васильевым сыном Завалишиным. 

1722 г. Лл. . I, 1-
35.

47 Запрос в Пошехонскую канцелярию из Московского 1722 г., Лл. 1-6.



провинциального суда о присылке явочной челобитной 
сержанта Преображенского полка Семена Остафьева о побеге
от него в 1716 г. вместе с оброчными деньгами  его 
крепостного приказчика Степана Булатова, пойманного в 
Москве.

февр.

48 Дело по челобитью пошехонского помещика Ухтомской 
волости  Артемия Афанасьева сына Шепунова, а затем его  
вдовы Матроны Шепуновой о допросе и наказании их беглых
крестьян,  расспросные речи беглых,  дознание, проведенное 
воеводой  Матв. Ив. Хитрово, приговор по делу. 

1722 г., 
февр. - 1724
г.

Лл. I, 1-
28.

49 Дело по челобитью помещика, от кавалерии капитана кн. 
Ивана Владимировича Ухтомского о допросе его беглых 
крестьян, их расспросные речи,  дознание, проведенное 
воеводой  Матв. Ив. Хитрово, приговор по делу. 

1722 г., 
март - 1723 
г., авг.

Лл. I, 1-9.

50 Дело по доношению каптенармуса Семена Каменева на драгу-
нов Семена и Степана Старковых и беглого матроса Ивана
Берсенева  в том,  что они подстрекали его  на  ярмарке бить
крестьян светлейшего князя, а затем побили и ограбили его
самого. Дознание, расспросные речи. Дело не решено. 

1722 г., апр. Лл. I, 1-
14.

51 Дело по челобитью помещика, от кавалерии капитана кн. 
Ивана Владимировича Ухтомского о допросе его беглого 
купленного крестьянина Ермолая Федорова, его расспросные 
речи,  дознание, проведенное воеводой  Матв. Ив. Хитрово, 
приговор по делу. 

1722 г., апр. Лл. I, 1-8.

52 Дело по челобитью помещика капитана Алексея 
Заборовского о допросе его беглых крестьян, их расспросные 
речи,  дознание, проведенное воеводой  Матв. Ив. Хитрово, 
приговор по делу. 

1722 г., апр.
– 1723 г., 
март.

Лл. I, 1-
14.



53 Дело по челобитью помещика, комиссара Семена 
Евдокимовича Ратаева о допросе его беглых крестьян, их 
расспросные речи. 

1722 г.,  
июнь.

Лл. I, 1-4.

54 Дело по челобитью помещика, поручика Федора Даниловича 
Маркова о допросе его беглых крестьян, их расспросные 
речи,  дознание, проведенное воеводой  Матв. Ив. Хитрово, 
приговор по делу. 

1722 г., 
июль.

Лл. I, 1-
14.

55 Судное дело по челобитью  солдата Преображенского полка 
Андрея Григорьева сына Карачинского на дворянина 
Григория Иванова сына Кайсарова во взятии  крепостной 
приданной девки его покойной матери. Решение дела 
отложено по полюбовной договоренности сторон. 

1722 г. , авг. Лл. I, 1-
26.

56 Дело по челобитью пошехонского помещика, стольника 
Тимофея Никифорова сына Наумова о допросе его беглых 
крестьян, живших насильно за братьями Плоховыми и 
вернувшимися своей волей. Их расспросные речи,  дознание, 
проведенное воеводой  Матв. Ив. Хитрово, приговор по делу. 

1722 г., авг. Лл. 1-12.

57 Дело по челобитью пошехонского помещика Прохора 
Гавриловича Токмачева о допросе его беглых крестьян. Их 
расспросные речи,  дознание, проведенное воеводой  Матв. 
Ив. Хитрово, приговор по делу. 

1722 г., авг. Лл. 1-12.

58 Судное дело по челобитью сержанта бомбардирской роты  
Преображенского полка Тимофея  Денисова сына Языкова  на
своего старшего брата Федора в захвате его части наследства 
и в брани и бесчестье его жены;   дознание, проведенное 
воеводой  Матв. Ив. Хитрово, отсрочка рассмотрения дела на 
год по обоюдному согласию сторон, поручные записи по 
истцу и ответчику. 

1722 г., авг. 
-1723 г., 
апр.

Лл. 1-36.

59 Дело по челобитью комиссара Андрея Палеологова о допросе 1722 г., Лл. 1-20.



его беглых крестьян, объявившихся а Пензенском у. Их 
расспросные речи,  дознание, проведенное воеводой  Матв. 
Ив. Хитрово, приговор по делу. 

июль – окт. 

60 Дело по челобитью пошехонского помещика, капитана от 
кавалерии, кн. Ивана Владимировича Ухтомского о допросе 
его беглых крестьян. Их расспросные речи,  дознание, 
проведенное воеводой  Матв. Ив. Хитрово, приговор по делу. 
(лл.1-18) Дело о беглом рекруте, крестьянине  кн. Василия 
Владимировича Ухтомского. (л.19-20). 

1722 г., 
сент.

Лл. 1-20.

61 Дело по челобитью пошехонского помещика Максима 
Ивановича Тургенева о допросе его крестьянина Давыда 
Павлова, ушедшего в Петербург в работники и вернувшегося 
домой. Расспросные речи,  дознание, проведенное воеводой  
Матв. Ив. Хитрово, приговор по делу. 

1722 г., 
сент.-февр.

Лл. 1-16.

62 Дело по поземельному разделу родовой выслуженной 
вотчины в Пошехонском у. драгуна Василия Михайловича 
сына Голохвастова со своим родным дядей Яковом 
Голохвастовым. 

1722 г.,  
дек.

Лл.1-8.

63 Дело по челобитью пошехонской помещицы, вдовы 
Василисы Максимовны Плоховой о допросе жен ее беглых 
крестьян, женившихся в бегах. Их расспросные речи,  
дознание, проведенное воеводой  Матв. Ив. Хитрово, 
приговор по делу. 

1722 г., дек. Лл. 1-6.

64 Доношение о публичном избиении камиссара Ивана 
Дмитриевича  Кафтырева солдатами  и крестьянами 
пошехонских помещиков, недовольных его денежными 
сборами, с просьбой освидетельствовать побои и решить 
вопрос об утраченной во время этого инцидента денежной 
казне. Начало следствия по делу. 

1722 г.,  
февр. - 
март.

Лл. 1-23.



65 Промемория из духовного приказа Андреянова монастыря о 
присылке в приказ крестьянки с. Рождествена девки  
Маремьяны Ивановой дочери для допроса в «великом 
духовном деле». 

1722 г., май. Л.1-6.

66 Дело о выяснении крепостной принадлежности беглого 
крестьянина помещика Алексея Петровича Измайлова 
Филиппа Бабаева, которая была взята под сомнение при его 
продаже и отдачи в рекруты. Расспросные речи,  дознание, 
проведенное воеводой  Матв. Ив. Хитрово, приговор по 
обоим делам. 

1722 г., 
июль.  

Лл. 1-16.

67 Розыскное дело о кражах хлеба в житницах и других 
продуктов и вещей  Родионом Петровым  и  Карпом Дымом, 
сбывавшего краденное и имевших другую помощь в кражах 
от  вдовы капитана Никифора Исакова Устиньи  в  ее 
поместье  Хмелево. Расспросные речи,  дознание, 
проведенное воеводой  Матв. Ив. Хитрово, приговор по делу.

1722 г., дек.
– 1723 
февр.

Лл.1-125.

68 Дело об убийстве священнослужителями церкви Симеона 
Богоприимца, находящейся в поволжском селе Пертоме, 
Василия Ухова, - дворового человека стольника  Федора 
Михайловича  Глебова, посланного туда «для вотчинных 
нужд». Убийцы переданы для расследования в духовное 
ведомство. 

1723 г., апр. Лл.1-10.

69 Розыскное дело об убийстве Иваном Андреевым сыном 
Леонтьевым крестьянина Григорьева, принадлежавшего 
солдату Преображенского полка Аврааму  Семенову сыну  
Леонтьеву. 

1773 г., авг. 
- 1724 г. 
янв.

Лл. I, 1-
56.

70 Дело по челобитной помещика  подпоручика Киевского 
пехотного полка Алексея Иванова сына Плюскова о допросе 
его крестьянина  Григория Никифорова, признавшегося в 

1773 г., 
сент.

Лл.1-8.



убийстве и подозреваемого в связи с преступным миром. 
Расспросные речи Никифорова. Дело не завершено. 

71 Дело  о беглых рекрутах, посланных из Пошехонской 
провинции в Санкт-Петербург. Расспросные речи рекрутов и 
розыск (пыточные речи). 

1723 г.,  
сент. – дек.

Лл. 1-77.

72 Дело по челобитью пошехонского помещика, кн. Василия 
Ивановича Волынского о допросе его беглых крестьянских 
детей. Их расспросные речи,  дознание, проведенное 
воеводой  Матв. Ив. Хитрово, приговор по делу. 

1723 г.,  
янв. – февр. 

Лл. 1-12.

73 Дело по челобитью пошехонского помещика, стольника, кн. 
Григория Ивановича Волынского о допросе его беглых 
крестьян. Их расспросные речи,  дознание, проведенное 
воеводой  Матв. Ив. Хитрово, приговор по делу. 

1723 г., 
февр.   

Лл. 1-8.

74 Дело по челобитью вологодского помещика, прапорщика 
Дмитрия Алексеевича Уварова, о допросе его беглой 
дворовой девки Анне с детьми. Расспросные речи, дознание, 
проведенное воеводой  Матв. Ив. Хитрово. 

1723 г., 
февр.

Лл. 1-10.

75 Дело по челобитью пошехонского помещика, Ивана 
Федоровича Токмачева о выплате ему денег за отданную 
замуж его крепостную девку за крестьянина помещика 
Василия Лихачева. Расспросные речи, дознание, проведенное 
воеводой  Матв. Ив. Хитрово, приговор по делу. 

1723 г., 
февр.- март.

Лл. 1-12.

76 Дело по челобитью стольника Семена Прокофьева сына 
Змеева о допросе его беглых крестьян. Их расспросные речи,  
дознание, проведенное воеводой Матв. Ив. Хитрово. 
Передача дела в Ярославский надворный суд. 

1723 г. 
март.

Лл. 1-10.

77 Дело по челобитью пошехонского помещика Федора 
Афанасьевича Бизюкина о допросе его беглого крестьянина. 
Расспросные речи, дознание, проведенное воеводой  Матв. 

1723 г. май. Лл. 1-12.



Ив. Хитрово, приговор по делу. 
78 Дело по челобитью пошехонской помещицы вдовы Аграфены

Ивановой дочери Афанасьевой о розыске ее беглого 
крестьянина у помещика Торбеева. Расспросные речи, 
дознание, проведенное воеводой  Матв. Ив. Хитрово, 
приговор по делу. 

1723 г., 
июнь.

Лл. 1-14.

79 Дело о бесчестье по иску  асессора пошехонской провинции 
Романа Иванова сына Чоглокова на отставного капитана 
Ивана Юрьева сына Караулова, который говорил публично, 
что дела в пошехонской провинциальной канцелярии 
вершатся по посулам, даваемым маслом. Расспросные речи. 
Дело не вершено.  

1723 г., 
июль.

Лл. 1-14.

80 Дело по челобитью пошехонского помещика Семена 
Васильева сына Торбеева о его беглых крестьянах, 
Расспросные речи, приговор по делу. 

1723 г., 
нояб.

Лл. 1-14. См. № 78.

81 Дело о бесчестье Аграфены, жены солдата Преображенского 
полка  Аврама Семенова сына дворянином Иваном 
Андреевичем Леонтьевым. («Называл воровкою, бранил 
матерны») 

1723 г., 
сент.

Лл. 1-16.

82 Дело о поимке убежавших из-под караула беглых крестьян, 
занимавшихся воровством. Расспросные речи, очные ставки, 
дознание. 

1723 г., 
май-июль.

Лл.3-47, 
47а, - 66.

83 Дело о положение в подушный оклад крестьянской семьи 
Федора Савельева,  принадлежащей Корнилиеву монастырю. 

1724 г. янв. Лл. 1-14.

84 Дело по челобитью пошехонской помещицы, девки Марьи 
Гурьевой дочери Торбеевой о допросе ее беглого 
крестьянина, сопровождавшего ее брата в походе против 
восстания Булавина в 1708 г. и в то время от него сбежавшего
и женившегося в Ельце. Расспросные речи. Обвинение в 

1724 г. 
февр.-июль.

Лл.1-32.



воровстве и перенос следственного дела в г. Елец. 
85 Прошение выборного крестьянина от деревни Усищи, 

принадлежавшей покойной царевне Наталье Алексеевне, о 
подаче им в 1723 г. явочной челобитной в канцелярию 
воеводского правления о побеге крестьян с. Усищи, которая 
является документом, разъясняющим посланному к розыску 
этих крестьян, пойманных на воровстве, капитану Крюкову, 
что он не может требовать их выдачи с деревенских жителей. 

1724, янв. Лл.1-8.

86 Извещение Вологодского драгунского полка подпрапорщика 
Григория Дмитриева сына Плохово о положении в подушный
оклад молодого финна, крещенного им в 1715 г., и 
находившегося все это время  у него в услужении. 

1724, янв.  Лл.1-10.

87 Дело по челобитью вдовы Натальи Яковлевны Токмачевой о 
поимке и допросе ее  крестьянина, родившегося в бегах в 
вотчинах светлейшего кн. А. Д. Меншикова. Расспросные 
речи. 

1724, янв. – 
1725 май.

Лл. 1-18.

88 Дело по челобитью пошехонского помещика  асессора  
Романа Яковлевича Чоглокова о допросе и записи в 
подушную подать захваченного  его братом Григорием 
Чоглоковым  в нарвском походе 1700 г. младенце полутора 
лет, который был во время переписи 1710 г. записан за ним, 
затем бежал, женился, и вернулся в пошехонское имение. 
Расспросные речи.

1724,  февр.
– 1725 г. 
окт.

Лл. 1-8.

89 Дело по челобитной капитана Дмитрия Володимировича 
Травина о допросе его беглых дворовых  людей, которые в 
бегах были проданы другому помещику. 

1724 г., 
март.

Лл. 1-10.

90 Дело по челобитью пошехонского помещика полкового 
квартирмейстера кн. Василия Володимеровича Ухтомского о 
допросе его беглого крестьянина. Расспросные речи. 

1724 г., апр. Лл.1-6. Конец дела 
утрачен.



91 Дело по иску  пошехонской помещицы вдовы  Матрены 
Григорьевны Власьевой  против  вдовы Татьяны Ивановны 
Власьевой и ее племянницы Авдотьи Ивановой дочери 
Судимоновой, которые напали на ее дом, выломав двери, и ее 
бранили и бесчестили вместе со слугой Федором Савельевым.
Расспросные речи. Мировое соглашение сторон. 

1724 г., май. Лл.1-22.

92 Дело по челобитью пошехонского помещика Моисея 
Андреева сына Плохово о допросе его беглого крестьянина. 
Расспросные речи, приговор по делу. 

1724 г., май. Лл. 1-8.

93 Дело по определению принадлежности  нескольких беглых 
крестьянских семей гофмейстеру  Матвею Дмитриевичу 
Олсуфьеву, в вотчинах которого они жили, или  
пошехонскому помещику Василию Даниловичу Плохово, 
который их, отправленных к нему Олсуфьевым, не принял в 
свои владения.  Расспросные речи, приговор по делу. 

1724 г., авг. Лл.1-20.

94 Челобитная пошехонского помещика недоросля Петра 
Яковлевича Голохвастова  выдать ему копии с переписных 
книг 1678 г., которых он не имеет, для составления по указу 
выписей на его беглых крестьян. 

1724 г., авг. Лл. 1- 6.

95 Дело по челобитью пошехонского помещика капитана Якова 
Еремеевича Заборовского о допросе и записи в подушную 
подать крестьянина Ермолая Фомина, которого малолетним 
его отец взял с собой на строительные работы в Петербург, 
где и умер.  Расспросные речи, приговор по делу. 

1723 г., янв. Лл. 1-14.

96 Дело о пойманном беглом рекруте Емельяне Вилкине. 
Расспросные речи, приговор по делу. 

1725 г., 
февр. – 
март.

Лл.1-8.

97 Дело об отказе недвижимого имения Василию Федорову сыну
Поленову в Ярославском и Пошехонском у. по промемории 

1725 г., 
март.

Лл. 1-10.



из Вотчинной коллегии. 
98 Дело о передаче вотчин в Романовском у. умершего Сергея 

Ивановича Соротина в наследство его дочери Фекле 
Телепневой и ее мужу Василию Телепневу. 

1718 – 1724 
гг.

Лл.1 – 14. Ветхое.

99 Дело о приводе  отставным фельдшером Иваном Рябининым 
в пошехонскую воеводскую канцелярию беглого крестьянина 
вологодского Успенского монастыря Василия Иванова, 
жившего 14 лет в наемных работниках у 
священнослужителей. Расспросные речи, приговор по делу. 

1722 гг. 
июнь-июль.

Лл.1-12

100 Книга входящим в пошехонскую воеводскую канцелярию 
указам. 

1724 гг. 
янв.-дек.

Лл.1-179. Переплет – картон 
в коже.

101 Книга записная, указам и промемориям,  разным отпускам и 
письмам. 

1725 г., 
янв.- дек.

Лл.1-126. Переплет – картон 
в коже.

102 Журнал заседаний Пошехонской провинциальной канцелярии
за 1727 г. с копиями расспросных речей и принятых решений.
1728 г. Ведомости пошехонской  соляной продажи за 1728 г. 

1727 г.  Очень 
ветхое.

Более 200 лл.

103 Дело по просьбе вдовы Авдотьи Бобоедовой записать за ней 
поместье ее мужа Григория в Пошехонском у. 

1719 г., окт.
– 1720 май.

Лл.1- 9.

104 Дело о разделе земель помещиков Канищевых и Бобоедовых. 1720 г. Лл.1- 2.
105 Дело по обвинению вдовой Катериной Некрасовой 

пошехонского помещика Дмитрия Федорова  сына Тебескова 
в бое и бесчестье ее и ее сестер, в убое ее борова и захвате ее 
земель. 

1721 г., май. Лл.1-21.

106 Дело по указу санкт-петербургской  Коллегии вотчинных дел 
о записи за дворянином Федором Денисовым сыном 
Языковым жеребей в пустоше Саблине Пошехонского у., 
купленной им у Ивана Якимова сына Счасного за 7 руб. 

1722 г. апр. 
– сент.

Лл.??

107 Дело по доношению монастырского крестьянина Андрея 
Якимова, прозвищем Калуга, о нанесении ему побоев во 

1722 г. Лл.1-6.



время его торговли квасом на ярмарке другими крестьянами. 
Дело решено полюбовно.  

108 Уголовное дело о драке между выборными таможенной 
службы ларечным Гаврилой Дрянниковым и его братом 
Иваном с кабацкими выборными служителями стольщиком  
кабацким Варфоломеем Горевым и откупщиком питейной 
продажи Родионом Костоусовым, которые получили сильные 
увечья. Дело не вершено. 

1722 г. май-
июнь.

Лл.1-8.

109 Дело об отказе за помещиком Григорием Никифоровым 
Мауриновым земли в пустошах, в Пошехонском у., 
купленных у помещика, поручика Пермского пехотного 
полка Василия Васильевича Кашинцева. 

1720 окт.- 
1722 г.

Лл.??

110 Уголовное дело о воровстве нескольких мешков ржи из 
житницы помещика Моисея Андреева сына Плохово 
крестьянином пошехонского помещика Якова Васильевича 
Завалишина. Расспросные речи, приговор по делу. 

1722 г., 
июль.

Лл.1-12.

111 Дело по челобитью капитана кн. Ивана Владимировича 
Ухтомского о допросе его беглого  крестьянина, 
вернувшегося к нему по своей воле. Расспросные речи. 

1722 г., 
июль – 1723
июль.

Лл. 1-14.

112 Дело по челобитью помещика Ивана Андреева сына Панина о
поимке и допросе его крестьян, явившихся из бегов. 
Расспросные речи. 

1722 июль –
1723 г. 
июль.

Лл. 1-18.

113 Дело Пошехонского Нижнего суда о порубке бревенного и 
дровяного леса крестьянами помещика Семена Ивановича 
Хрущева на пустоши Лом Пошехонского у., принадлежащей 
кн. Александру Никитичу Прозоровскому. 

1722 г., янв. Лл.1-31.

114 Дело Пошехонского Нижнего суда о допросе беглых 
семейных крестьян квартирмейстера кн. Василия 
Владимировича Ухтомского. Расспросные речи. 

1722 г., 
авг.- сент.

Лл.I, 1-8.



115 Дело Пошехонского Нижнего суда о допросе беглых крестьян
пошехонского помещика кн. Михаила Ивановича 
Ухтомского, вернувшихся самостоятельно из бегов в свои 
деревни. Расспросные речи. 

1722 г., -  
1723 г., дек.

Лл.I, 1-
116.

116 Дело Пошехонского Нижнего суда о допросе беглых крестьян
пошехонского помещика стольника Григория Ивановича 
Волоцкого, вернувшихся самостоятельно из бегов в свои 
деревни..

1722, июнь-
1723 г., май.

Лл.1-14. Расспросные речи. 
Выпись из дел 
воеводской 
канцелярии (лл.13-
14)

117 Дело о допросе беглых крестьян пошехонского помещика, 
секретаря Пошехонской провинции  Никиты Петровича 
Грязнова, вернувшихся самостоятельно из бегов в свои 
деревни. Расспросные речи, дознание, проведенное воеводой  
Матв. Ив. Хитрово, приговор по делу. 

1722 июнь. Лл.1-6.

118 Книга записная входящих указов за 1724 г. 1724 г., апр. Лл.1-29. 
Пропуще
ны лл.17-
18.

119 Приговор по судному делу с Корнильевым монастырем об 
уплате пошлин и отпуске из канцелярии монастырских 
стряпчих, содержащихся там до их выплаты. 

1719 г. Л.1. Отрывок из 
судного дела.

120 Книга росписей и сказок о числе душ мужского пола по 
Пошехонскому и Романовскому уездам, по всем деревням, за 
подписями старост, и обязательства владельцев (или их 
доверенных лиц) уплачивать подушные деньги за 
обозначенное в росписях число душ. 

1724 г. Лл.13 - 
470; 1-
254. 
Первые 
листы 
очень 
ветхие.

Документы 
переплетены, 
переплет утрачен.



Именной указатель 

А
Агафонова Катерина, дворовая девка, 27

Афанасьева Аграфена Иванова дочь,  пошехонская помещица, вдова, 78

Б
Бабаев Филипп,  крестьянин, 66

Башмаков Лукьян Иванов сын,  27 

Бестужев- Рюмин, Дмитрий Андреевич, стольник и воевода, 2

Берсенев Алексей Тихонов сын,  капитан, 26, 43

Бибиков Михаила Федорович, 31

Бизюкин Федор Афанасьевич,  помещик, 77

Бобоедов Григорий, помещик,  103, 104 

Бобоедова Авдотья, вдова,  103, 104

Бокаев Никита Григорьев сын,  помещик, 8

Булатов Степан,  крепостной приказчик, 47

В
Васьков Иван Васильев сын,  капитан, 19

Вельяшев Максим Васильев сын,  капитан, судья пошехонского суда, 23



Верещагин Василий,  солдат Семеновского полка, 18

Верещагин Алексей,  канцелярист, 29

Вилкин Емельян,  беглый рекрут, 96

Власьева Матрена Григорьевна,  помещица, вдова, 91

Власьева Татьяна Ивановна,  вдова, 91

Волкова Прасковья,  девица, сестра А.М. Рокотовой, 15

Волоцкий Григорий Иванович, помещик, стольник, 116

Волынский кн. Василий Иванович,  помещик, 72

Г

Глебов Федор Михайлович, стольник, 68

Голицин Андрей Иванович Меньшой, кн. 16

Голохвастов Василий Михайлович, драгун, 62

Голохвастов Яков, помещик, 62

Голохвастов Петр Яковлевич,  помещик, недоросль, 94

Горев Варфоломей,  стольщик кабацкий, 108

Грабленый Григорий Иванов сын,  солдат Преображенского полка, 34

Грязнов Никита Петрович,  пошехонский помещик, секретарь Пошехонской провинции, 117

Д



Данилов Степан Михайлов сын,  солдат, 8

Девиер Антон Мануйлович,  генерал-полицимейстер, 41

Денисьев Иван Михайлов сын,  прапорщик, 44

Дрянников Гаврила,  выборный в таможенную службу ларечным, 108

Дым Карп, вор, 67

Ж
Жеребцов Петр Иванов сын  37

З
Заборовский Алексей, капитан, 52

Заборовский Яков Еремеевич,  капитан, помещик, 95

Завалишин Яков Васильевич, пошехонский помещик, 46, 110

Загряжская Агафья,  вдова капитана Василия Ильича Загряжского, 44

Загряжская Анна,  44

Змеев Семен Прокофьев сын,  стольник 76

Золотилов Василий Гаврилов сын,  27

И
Иванов Алексей Иванов сын,  канцелярист Романовской канцелярии, 23

Иванов Василий,  крестьянин вологодского Успенского монастыря, 99



Иванова Маремьяна,  девка, крестьянка, 65

Исакова Устинья, вдова капитана, помещица, 67

К
Калуга Андрей Якимов сын,  монастырский крестьянин, 107

Каменев Семен,  каптенармус, 50

Канищевы,  помещики, 104

Кадыбердеевы – см. Кодыбердеевы

Караулов Иван Юрьев сын,  отставной капитан, 79

Карачинская Варвара Федоровна, урожд. Маметева,  21

Карачинский Андрей Григорьев сын,  солдат Преображенского полка, 55

Кашинцев Василий Васильевич,  помещик, поручик Пермского пехотного полка, 109

Кодыбердеева, Марьяна Иванова дочь, в замужестве Эсенева, - 11 

Кадыбердеев Семен Иванов сын,  пильного дела мастер, 11, 43

Кафтырев Иван Дмитриевич,  комиссар, 64

Кодыбердеев Иван Большой Маметев сын, 24

Коржавин Афанасий Иванов сын, 7, 23

Коржавин Михаил Иванов сын, 7 

Коржавин Федор Кузьмич, 7

Костоусов Родион,  откупщик питейных продаж, 108



Курманалеева Григорий Михайлов сын, капрал, 35

Л
Леонтьев Авраам Семенов сын,  солдат Преображенского полка, 69

Леонтьев Иван Андреев сын, дворянин, 69, 81

Лихачев Василий Лазарев сын,  13

Лихачев Тимофей Алексеев сын,  13

М
Малыгин Григорий Степанович,  30

Малыгина Ульяна, вдова, 20

Марков Федор Данилович,  поручик, 54

Мауринов Григорий Никифоров, помещик, 109

Маметев Сергей Иванов сын, 21, 23

Маметев Федор Иванов сын, 39

Маметева Авдотья Ивановна, урожд. Ушакова,  вдова, 24, 25

Машинцов Григорий Федосьев сын, прапорщик, 20

Милюков Федор Андреев, подполковник, 35

Митрофанов Василий, монастырский крестьянин, 45

Н



Нагаев Гаврила Ертугаев сын, помещик, 32

Нарышкина Акилина Семеновна, боярыня, вдова, 42

Наталья Алексеевна, царевна, 85

Наумов Тимофей Никифоров сын, стольник, 56

Некрасова Катерина, вдова, помещица, 105

Никифоров Григорий, крестьянин, 70

О
Остафьев Семен, сержант Преображенского полка, 47

Олсуфьев Матвей Дмитриевич, гофмейстер, 93

П
Павлов Давыд, крестьянин, 61

Палеологов Андрей, комиссар, 59

Панин Иван Андреев сын, помещик, 112

Петров Родион, 1722-г вор, 67 

Пискарев Михайла Иванов сын, драгун, 22

Плохов Василий Богданов сын, стольник, 46

Плохово Василий Данилович, помещик, 93

Плохово Василиса Максимовна, вдова, помещица, 63

Плохово Григорий Дмитриев сын, подпрапорщик Вологодского драгунского полка, 86



Плохово Моисей Андреев сын,  помещик, 92, 110

Плохово, помещики, 56 

Плюсков Алексей Иванов сын, подпоручик Киевского пехотного полка, 70

Плюсков Петр Яковлев сын, подпоручик, 28 

Плюсков Тимофей Тимофеев сын,  26

Плюсков Кирилл Никитин сын, солдат, 32 

Плюскова Прасковья, 26

Григорьев Прокофий, бригадир генерал-адъютанта А. М. Девиера, 41 Поленов Василий Федоров сын,  помещик, 97

Прозоровский кн. Александр Никитич, 113

Р
Ратаев Семен Евдокимов сын, стряпчий, комиссар, 19, 22, 53

Рокотова Авдотья Михайлова дочь, урожденная Волкова,  15

Румянцев, Никита Михайлов сын, драгун, 12

Рябинин Иван, фельдшер,  99

С
Савельев Федор, крестьянин, дворовый человек, 83, 91

Саферова, Авдотья Иванова дочь,  девица, 9

Саферова Аграфена Ивановна, вдова, 9

Семенова Аграфена, жена солдата Преображенского полка, 81



Сикорский Федор Иванович, камерир, 2

Скобельцын Иван Тихонович, стольник, 33

Смайлев Иван Федоров сын,  каптенармус, 17

Соколов Никита Степанов сын, прапорщик, 32

Соротин Сергей Иванович, помещик, 98

Старков Степан, драгун, 50

Старков Семен,  драгун, 50 

Счасной Иван Якимов сын, помещик, 106

Судимонова Авдотья Иванова дочь,  91

Т
Тазов Иван Дмитриев сын, подпоручик, 39

Тарбеев Аврам Васильевич, прапорщик Киевского драгунского полка, 29

Тебесков Дмитрий Федоров сын, помещик, 105

Телепнев, Василий, помещик, 98 

Телепнева Фекла, помещица, 98

Тимонов Григорий Иванов сын,  драгун, 38, 43

Тишкин Иван Васильев сын, каптенармуса лейб-гвардии Семеновского полка 37 

Тишкин Федор Григорьев сын, прапорщик Лефортова полка, 36

Токмачев Прохор Гаврилович,  57



Токмачев Иван Федорович, помещик, 75

Токмачева Наталья Яковлевна, вдова, 87

Торбеев Семен Васильев сын, помещик 78, 80

Торбеева Марья Гурева дочь, помещица, девка, 84

Травин Дмитрий Володимирович, капитан 89

Тургенев Максим Иванович,  помещик, 61

У
Уваров Дмитрий Алексеевич, вологодский помещик, прапорщик 74

Ухов Василий, дворовый человек стольника Ф. М.Глебова, 68

Ухтомский кн. Василий Васильевич, 45 

Ухтомский кн. Василий Владимирович,  полковой квартирмейстер, 60, 90, 114

Ухтомский кн. Иван Владимирович, капитан, 49, 51, 111

Ухтомский кн. Михаил Иванович, пошехонский помещик, 115

Ушакова Прасковья Гаврилова дочь, девица,  10

Ушаков Гаврила Алексеев сын, драгун, 23

Ушаков Алексей Иванов сын,  адъютант, 14, 40

Ушаков Петр Иванов сын, драгун, 18

Ушакова Марья Дорофеева дочь, 14

Ушакова Пелагея,  вдова, 10



Ушаков Алексей Харитонов сын, - 25

Ф
Федоров Ермолай, крестьянин, 51

Фомин Ермолай, крестьянин, 95

Х
Хитрово Матвей Иванович, воевода Пошехонской провинции 3, 23, 30, 31, 32, 33, 40, 41, 48, 49, 51, 52, 54, 56-61, 63, 

66, 67, 72-78, 117

Хилкова Ирина Андреевна, княжна, девица, 16

Хилкова кн, урожденная Татева, вдова, 16

Хрущев Семен Иванович, помещик, 113

Ч
Чоглоков (Чеглоков, Чеклоков) Роман Иванов сын, асессор, 79

Чоглоков (Чеглоков, Чеклоков) Роман Яковлевич, асессор, помещик, 88

Чоглоков (Чеглоков, Чеклоков) Григорий, дворянин, участник нарвского сражения 88

Ш
Шепунов Артемий Афанасьев сын, помещик, 48

Шепунова Матрона, вдова, 48



Э
Эсенев, Данила Григорьев сын, 11

Эсенева, Марьяна Иванова дочь, в девичестве Кодыбердеева,  11

Эсенев, Иван Мамеделев сын, - 12

Эсенев Матвей Иванов сын, комиссар вологодского драгунского полка, - 35.

Я
Языков Тимофей Денисов сын, сержант бомбардирской роты Преображенского полка, 58

Языков Федор Денисов сын, помещик, дворянин, 58, 106


